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باوجود تعهد عراق مبنى بر خوددارى از حمله به مناطق غیرنظامى، ارتش این کشور همچنان به 
حملات هوایى و توپخانه اى علیه اهداف غیرنظامى ایران واقع در سرتاسر نوار مرزى از شمال 

تا جنوب ادامه مى دهد.
آبادان و خرمشهر که از آغاز جنگ تاکنون همواره زیر آتش توپخانه ارتش عراق قرار داشته اند، 
امروز نیز آماج گلوله هاى ارتش عراق بودند؛ براثر گلوله باران آبادان در 48 ساعت اخیر، به 9 باب 
منزل مسکونى، 2 باب مغازه و یک مسجد خساراتى وارد شد و در منطقه عملیاتى آبادان نیز 7 
نفر مجروح شدند.1 هم زمان نقاط مختلف خرمشهر ازجمله اطراف مسجد جامع و مخابرات این 

شهر هم هدف سلاح هاى ارتش عراق قرار گرفت و خساراتى به این مناطق وارد آمد.2
درعین حال، فرماندهى منطقه7 سپاه امروز در گزارشى، آمار حملات هوایى و توپخانه اى 
ارتش عراق به باختران، ایلام، پاوه و جوانرود و تلفات ناشى از این حملات را به فرماندهى کل 
سپاه اعلام کرد. براساس این گزارش، منطقه باختران از تاریخ 17 خرداد تاکنون، 4 بار هدف 
حمله هوایى قرار گرفته که در این حملات 2 نفر مجروح شده اند؛ این منطقه 2 بار نیز هدف 

حملات توپخانه اى قرار گرفته است.
همچنین در 8 مرتبه حمله هوایى به منطقه ایلام از هفدهم تا نوزدهم خردادماه سال  جارى، 
یک نفر شهید و 3 نفر مجروح شدند. یک مورد حمله توپخانه اى به این منطقه نیز در تاریخ 20 

خرداد تلفات و خسارتى دربرنداشته است.
به گزارش فرماندهى منطقه7 سپاه، منطقه پاوه در روزهاى 16 و 17 خردادماه و اول تیرماه 
امسال هدف حمله هوایى ارتش عراق قرار گرفته است و در 6 مورد حمله توپخانه اى ارتش 
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عراق به منطقه مذکور از ابتداى سال  جارى تا 21 مردادماه، یک نفر به شهادت رسیده و 5 نفر 
مجروح شده اند و 2 باب منزل نیز تخریب گردیده است.

براساس این گزارش، در حمله توپخانه اى ارتش عراق به جوانرود در تاریخ 14 اردیبهشت 
سال  جارى، 4 نفر شهید شده اند و یک نفر دیگر مجروح شده است.3

607
گروه هاى مسلح غیرقانونى امروز نیز به اقدامات ایذایى خود علیه نیروهاى خودى و مردم عادى 

در مناطق کردنشین ادامه دادند. 
ساعت 7 عصر امروز، نیروهاى پاسگاه بانى که براى آوردن آب وارد روستاى بانى (از توابع 
بخش صوماى شهرستان ارومیه) شده بودند، هنگام بازگشت با عناصر مسلح ضدانقلاب درگیر 
شدند. در این درگیرى یک نفر از افراد خودى مجروح شد؛ متعاقباً با رسیدن نیروى کمکى، 

عناصر ضدانقلاب با تحمل 2 کشته و یک زخمى از محل درگیرى گریختند.4 
همچنین گروه ضربت سپاه پاسداران پاوه هنگام گشت زنى در روستاى وُرا (وُراء) با 3 نفر از 

چته هاى گروه کومه له درگیر شد و 2 تن از افراد ضدانقلاب کشته شدند.5
عصر امروز بین ساعات 17:45 تا 19:30 میان نیروهاى پایگاه میرآباد از گردان مرزى بانه با 
افراد ضدانقلاب درگیرى رخ داد که براثر آن یک درجه دار زخمى شد. درگیرى دوساعته افراد 
پایگاه سویرو جمعى همین گردان با عناصر مسلح غیرقانونى نیز بدون تلفات نیروهاى خودى 

به پایان رسید.6
علاوه بر وقایع مذکور، افراد کومه له یک روحانى به  نام ملاشریف و 4 نفر دیگر از اهالى 

اطراف دیواندره را ربوده و آنها را به شهادت رساندند.7
عناصر ضدانقلاب همچنین امروز در محور مهاباد - سردشت، 3 تن از نیروهاى اداره راه 

قدس را به گروگان بردند.8
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شمارى از مقامات بلندپایه کشورهاى مختلف، ضمن ابراز نگرانى از ادامه جنگ ایران و عراق 
و تأثیرات احتمالى آن بر امنیت منطقه، بدون درنظرگرفتن خواسته هاى جمهورى اسلامى ایران، 
پایان منازعه مذکور را خواستار شدند. این درحالى  است که برخى تحلیل گران باتوجه به اوضاع 

کنونى، دورنماى روشنى را براى خاتمه این جنگ متصور نیستند.
هانس دیتریش گنشر وزیر امور خارجه آلمان غربى، امروز در دیدار با حسن بن طلال ولیعهد 
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اردن، ضمن اعلام بى طرفى کشور متبوعش در جنگ بین ایران و عراق و با ابراز نگرانى از ادامه 
آن، حمایت خود از کوشش هاى سازمان ملل به منظور خاتمه دادن به این جنگ را اعلام کرد. به 

گفته وى، جنگ ایران و عراق، آزادى کشتیرانى در خلیج فارس را تهدید مى کند.9
درعین حال، امروز خبرگزارى جمهورى اسلامى با اشاره به دیدار یاسو هیرو ناکاسونه 
نخست وزیر ژاپن، با محمد یوسف عدسانى رئیس مجلس ملى کویت در توکیو اعلام کرد: 
ناکاسونه در این دیدار پافشارى ایران براى سرنگونى رژیم بعثى عراق به عنوان پیش شرط 
خاتمه جنگ را یک مانع اساسى در راه برقرارى صلح خواند و افزود: «در شرایط حاضر که 
ایران براى خاتمه جنگ آمادگى بیشترى نشان مى دهد باید حداکثر تلاش براى خاتمه دادن 

جنگ را به کار برد.»
رئیس مجلس ملى کویت نیز با اشاره به این نکته که توافق احتمالى ایران و عراق مبنى بر 
خوددارى از حمله به نفتکش ها مى تواند یک پیشرفت در راه نیل به صلح باشد، مدعى شد: «عراق 
مى گوید درصورتى که بتواند ازطریق خلیج فارس نفت صادر کند به نفتکش ها حمله نخواهد کرد، 

اما ایران هنوز جواب روشنى به عراق نداده است.»10
باوجوداین و برخلاف دیدگاه نسبتاً خوش بینانه نخست وزیر ژاپن که در دیدار با رئیس مجلس 
ملى کویت ابراز شد، دیپلمات هاى ژاپنى که تحولات غرب آسیا را دنبال مى کنند از یک سو احتمال 
برقرارى صلح بین ایران و عراق را ضعیف ارزیابى مى کنند و از سوى دیگر بر این باورند که احتمال 
تشدید جنگ بین این دو کشور وجود ندارد. به گزارش خبرگزارى جمهورى اسلامى، دیپلمات هاى 
ژاپنى که روزهاى چهارشنبه و پنجشنبه با حضور مدیرکل اداره غرب آسیا و افریقاى وزارت امور 
خارجه ژاپن، به منظور تبادل نظر درباره موقعیت منطقه غرب آسیا و خط مشى آتى ژاپن در این 

منطقه، در یک گردهمایى در وین اتریش شرکت کرده بودند، دیدگاه مزبور را مطرح کرده اند.11
درهمین زمینه، عبداالله کمال معاون وزارت امور خارجه اندونزى نیز امروز در دیدار با الکندى 
همتاى اماراتى خود، با اعلام حمایت از طرح صلح مصر، گفت: «اندونزى از ایران مى خواهد 
همان گونه که عراق حاضر به پایان دادن به جنگ براساس این طرح شده انجام مذاکرات دراین زمینه 

را بپذیرد.»12
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با گذشت چهار روز از ربوده شدن هواپیماى مسافربرى ایران و انتقال آن به عراق، دولت این کشور 
برخلاف مقررات بین المللى درباره امنیت هواپیماهاى مسافربرى و هواپیماربایى، ضمن خوددارى 

از بازگرداندن هواپیما و سرنشینان آن، تلاش دارد تا از این قضیه بهره بردارى تبلیغاتى کند.
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لطیف نظیف جاسم وزیر فرهنگ و اطلاعات عراق، امروز مدعى شد که این کشور، سرنشینان 
ایرانى هواپیماى ربوده شده خطوط هوایى جمهورى اسلامى ایران را آزاد گذاشته است تا خود 
درمورد بازگشت به ایران تصمیم بگیرند و تا زمانى که آنها بخواهند راه خود را انتخاب کنند، ضمن 
اینکه هرنوع امکانات بهداشتى و خدماتى را در اختیارشان قرار مى دهد، مقدمات بازدید آنان از 
هرجایى که بخواهند را فراهم خواهد ساخت. وى همچنین ادعا کرد که «هواپیماى ربوده شده ایرانى 
به هیچ وجه وادار به فرود در خاك عراق نشده است، بلکه به خاطر مسائل انسانى و تضمین سلامتى 
جان مسافران اجازه فرود در یکى از فرودگاه هاى کشور [به آن] داده شد، زیرا که سوخت هواپیما 
درحال اتمام بود.» به گزارش رادیو صوت  الجماهیر، این وزیر عراقى اعلام کرد که براى سرنشینان 
هواپیماى ایرانى، برنامه بازدید از مناطق دیدنى بغداد و زیارت عتبات مقدس اسلامى در کربلا و 
نجف انجام شده است.13 این رادیو همچنین گزارش داد که امروز مسافران هواپیماى ربوده شده 

ایرانى، مرقد امام موسى کاظم(ع) را در شهر کاظمین زیارت کردند.14
از سوى دیگر، در ادامه تلاش هاى مقامات جمهورى اسلامى براى بازگرداندن هواپیماى 
ربوده شده و سرنشینان آن به کشور، امروز رجایى خراسانى نماینده دائمى ایران در سازمان ملل، 
در دیدار با خاویر پرز دکوئیار دبیرکل این سازمان، از وى خواست تا براى آزادى مسافران، خدمه 
و هواپیماى ربوده شده جمهورى اسلامى ایران، همه توان و امکانات خویش را به کار گیرد. وى 
همچنین به دبیرکل سازمان ملل خاطرنشان ساخت که رژیم بعثى عراق با آزادنکردن مسافران 

ایرانى از آنها بهره بردارى تبلیغاتى مى کند.15
درعین حال، سازمان هواپیمایى جمهورى اسلامى ایران نیز با انتشار اطلاعیه هایى اعلام کرد 
بااینکه رژیم عراق به عنوان عضو رسمى جوامع بین المللى ملزم و متعهد به اجراى تعهدات بین المللى 
درمورد استرداد مسافران، خدمه و هواپیما است، ولى حتى از پاسخ دادن به سازمان هاى بین المللى 
هواپیمایى کشورى (ایکائو) و انجمن بین المللى حمل ونقل هوایى (یاتا) خوددارى مى کند. براساس 
اطلاعیه هاى این سازمان، به رغم درخواست سرنشینان هواپیما براى بازگشت به ایران، رژیم عراق با 
ممانعت از این امر، آنان را تحت نظر مأموران امنیتى نگه داشته است.16 سازمان هواپیمایى جمهورى 

اسلامى همچنین بر تداوم پیگیرى هاى خود تا حصول نتیجه قطعى تأکید کرد.17 
وزارت امور خارجه جمهورى اسلامى ایران نیز با انتشار بیانیه اى، خوددارى رژیم عراق از بازگرداندن 
هواپیماى خطوط هوایى ایران و سرنشینان آن را «یادآور جنایت قبلى این رژیم در ساقط کردن هواپیماى 
حامل آقاى بن یحیى وزیر امور خارجه سابق الجزایر» دانست و از همکارى نکردن سازمان هاى 
بین المللى ذى ربط ازجمله سازمان ملل متحد، صلیب سرخ جهانى، انجمن بین المللى حمل ونقل هوایى 
(یاتا) و سازمان بین المللى هواپیمایى کشورى (ایکائو) با جمهورى اسلامى ایران انتقاد کرد و از آنان 
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خواست تا اقدامات لازم براى بازگرداندن مسافران و هواپیماى جمهورى اسلامى را انجام دهند.18 
درهمین حال و درزمینه واکنش هاى بین المللى به این حادثه، امروز وزارت امور خارجه ایالات 
متحده با صدور بیانیه اى، از عراق به دلیل نادیده گرفتن پیمان هاى بین المللى ضدتروریستى و 
پذیرفتن ربایندگان یک هواپیماى ایرانى، انتقاد کرد. در این بیانیه همچنین تأکید شده است: «تمام 
کشورهایى که (ازجمله عراق)، کنوانسیون 1970 لاهه را علیه هواپیماربایى امضا کرده اند متعهدند 
که هواپیماربایان را یا عودت دهند و یا محاکمه کنند.» خبرگزارى یونایتدپرس از واشنگتن با 
اعلام این مطلب به نقل از جان هیوز سخنگوى وزارت امور خارجه امریکا، دراین باره افزوده 

است: «علاوه براین، فکر مى کنم هواپیما نیز باید برگردانده شود.»19
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وزیر امور خارجه جمهورى اسلامى ایران با اعلام اینکه دولت عراق به درخواست تمامى مراجع 
بین المللى درزمینه عمل به تعهدات خویش درزمینه مقابله با هواپیماربایى بى توجهى کرده است، 

درخصوص تبعات منفى این نوع عملکرد عراق هشدار داد.
على اکبر ولایتى امروز در جلسه اى با حضور سفیران و نمایندگان کشورهاى خارجى در 
تهران، پس از بیان توضیحاتى درباره روند ماجراى هواپیماربایى اخیر در خطوط هوایى ایران، 
اقدامات دولت عراق درمورد استقبال از هواپیماربایان و ترتیب دادن مصاحبه مطبوعاتى براى آنان 
را برخلاف تمامى مقررات بین المللى دراین زمینه اعلام کرد. به گفته ولایتى، به دنبال پیگیرى هاى 
وزارت امور خارجه و سازمان هواپیمایى جمهورى اسلامى، مراجع ذى صلاح بین المللى ازجمله 
هامرشولد دبیرکل یاتا و نیز رئیس و دبیرکل ایکائو از دولت عراق خواسته اند تا با عمل به 
تعهدات خویش، هواپیماربایان را دستگیر و محاکمه کرده و هواپیما و سرنشینان آن را به ایران 
بازگرداند. باوجوداین مقامات عراقى به این تماس ها و همچنین اقدامات دبیرکل سازمان ملل و 

معاون دبیرکل صلیب سرخ جهانى هیچ گونه پاسخى نداده اند.20
وزیر امور خارجه در ادامه، عملکرد رژیم بعثى عراق در برخورد با هواپیماهاى غیرنظامى 
را در چند سال اخیر غیرمعمول دانست و با برشمردن مصادیق آن ازجمله حمله به هواپیماى 
بن یحیى وزیر امور خارجه فقید الجزایر و همچنین کمک به ربودن هواپیماى مسافربرى ایران 
ازطریق حمایت جنگنده ها و استقبال از هواپیماربایان و خوددارى از بازگرداندن هواپیماى ایرانى 
و سرنشینان آن، اظهار کرد: «شاید این اعمال این حرف همیشگى ما را که ما در این جنگ 
تحمیلى و در منطقه با حکومتى درگیر هستیم که به هیچ قانونى پایبند نیست، براى دنیا بیشتر 
ثابت کند. از تبعات این نوع عملکرد عراق این است که حیثیت مجامع بین المللى را زیر سؤال 
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مى برد، مجامعى که باید حافظ قوانین و ضوابط بین المللى درمورد هواپیماهاى مسافربرى باشند.»
ولایتى در پایان سخنان خود، در جمع سفیران و نمایندگان خارجى در تهران، هدف از این 
نشست را «آگاه نمودن نمایندگان کشورهاى جهان از ویژگى هاى حکومت صدام و جدیدترین 
مورد نقض آشکار موازین انسانى و مقررات بین المللى» بیان کرد و افزود: «ما امیدواریم که شما 
در اسرع وقت دولت هاى متبوع خود را در جریان این مطالب بگذارید و از آنها بخواهید که با 
یک چنین نقض آشکار قوانین بین المللى توسط حکومت عراق مقابله بکنند؛ چراکه ازبین رفتن 

قبح هواپیماربایى و حمایت از هواپیماربایى در دنیا به نفع هیچ کس نیست.»21

611
هشدار به دولت هاى حامى عراق در منطقه درمورد هرنوع اقدام خصومت آمیز علیه جمهورى 
اسلامى ایران و بى صلاحیت دانستن رژیم مصر در ارائه طرح صلح براى پایان دادن به منازعه 

ایران و عراق، مهم ترین درونمایه هاى سخنان امروز امام جمعه تهران بود.
آیت االله خامنه اى رئیس جمهور در خطبه دوم نماز جمعه تهران، ضمن اشاره به هفته دولت و 
تجلیل از شهیدان رجایى و باهنر، وضعیت دشوار جمهورى اسلامى در هشتم شهریور 1360، 
روز انفجار دفتر نخست وزیرى و شهادت رئیس جمهور و نخست وزیر تعداد زیادى از اعضاى 
کمیته را تشریح کرد. وى در تبیین و ریشه یابى علل بقاى جمهورى اسلامى در آن شرایط گفت: 
«ما در هشتم شهریور سه سال قبل، در چه شرایطى بودیم. شرایطى از این سخت تر براى یک 
ملت و یک کشور قابل تصور نیست. ما در آن زمان جنگى داشتیم که بار آن بر دوش همه سنگینى 
مى کرد. ما غیر از جنگ [در] محاصره اقتصادى دولت هاى وابسته به امپریالیسم امریکا قرار 
داشتیم. ... از سوى دیگر، توطئه 
فراریان و دشمنان انقلاب که با 
تبلیغاتى  دستگاه هاى  همیارى 
خارجى سعى مى کردند ما را در 
فشار قرار دهند همه روزه ادامه 
مى یافت. در کنار همه اینها با 
ترورهاى کورى در داخل مواجه 
بودیم که همه روزه تعدادى را 
شهید مى کردند. هنوز بیش از دو 

اقامه نماز جمعه تهران به امامت آیت االله خامنه اى
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ماه از حادثه هفتم تیر* نگذشته بود که با انفجار خسارت بار و عظیم هشت شهریور مواجه شدیم. 
... رادیوهاى بیگانه آن روز مى گفتند که انقلاب نابود شده است. ... اگر ما یک نظام عادى و 
کشور معمولى بودیم و عنایات الهى را نداشتیم و دل هاى قرص و محکم و رهبر الهى را نداشتیم 
باید از بین مى رفتیم. اما نظام جمهورى اسلامى ماند چون خدا با آن است، چون انقلاب در میان 
مردم نفوذ دارد، چون میان مردم و امام، میان ملت و مسئولین، برادرى و صمیمیت وجود دارد.»22
رئیس شوراى عالى دفاع در ادامه به اجلاس وزیران امور خارجه هفت کشور عربى در بغداد** 
اشاره کرد و ضمن هشدار به کشورهاى حامى عراق در منطقه درمورد هرگونه تلاش براى اعِمال 
فشار به جمهورى اسلامى، افزود: «مرتجعین منطقه در بغداد تشکیل جلسه مى دهند و اعمال فشار 
بر ایران را تصویب مى کنند، باید پرسید کدام فشار؟ شما دولت هاى وابسته به امریکا، کدام ابزار 
فشار را در اختیار داشتید و عمل نکردید. این نظام على رغم مشکلات و فشارهاى سنگین [باقى] 
ماند. ... من در اینجا اعلام مى کنم که اگر دولت هاى منطقه بخواهند با موذى گرى در منطقه علیه 

ما اقدام کنند، ما عمل خصومت آمیز هیچ حکومتى را بى جواب نخواهیم گذاشت.»
رئیس جمهور همچنین با انتقاد از سازمان ملل به دلیل حمایت نکردن از ملت فلسطین، از همه 
ملت ها خواست که با طرح جمهورى اسلامى ایران مبنى بر اخراج رژیم اشغالگر قدس از سازمان 
ملل که قرار است در مجمع عمومى این سازمان مطرح شود، همراهى کنند؛ وى دراین زمینه 
خاطرنشان کرد: «امروز شعار بزرگى که ما در جهان مطرح کردیم اخراج اسرائیل از سازمان ملل 
است و وزارت خارجه ما مدعى است که بر روى این عمل کار مى کند، ما یک حرف منطقى 
و قابل قبول مى زنیم و مى گوییم که اگر سازمان ملل براى حمایت از ملت ها تشکیل شده چرا 
از ملت فلسطین حمایت نمى کند، ... من به دولت هاى عربى تذکر مى دهم مسئله اسرائیل را در 
چارچوب کشورهاى عربى محاصره نکنند، این مربوط به همه دولت هاى منصف است تا حقوق 
مردم فلسطین را اعاده کنند. ... ملت فلسطین باید جاى خودش را در سازمان ملل پیدا کند. چیزى 
به نام ملت اسرائیل وجود ندارد، اسرائیل جمعیت متفرقه اى است از کشورهاى دیگر اروپایى و 
اگر مى خواهد بماند باید با اجازه فلسطینى ها باشد. ما از همه ملت ها مى خواهیم از این شعار که 

اسرائیل باید از سازمان ملل اخراج شود پشتیبانى کنند.»23
رئیس شوراى عالى دفاع همچنین با بیان اینکه تجاوز ارتش بعثى عراق به ایران به دلیل اشتباه 
محاسباتى صدام حسین حادث شد و وى با این اشتباه خود را گرفتار ساخته است، اظهار کرد: 
«ما شروع کننده نیستیم، اما پاسخ دهنده قدرتمندى هستیم.» آیت االله خامنه اى با اشاره به طرح صلح 

* شهادت آیت االله بهشتى و تعدادى از نیروهاى انقلاب در حادثه انفجار در دفتر حزب جمهورى اسلامى.
** به روزشمار 1363/6/4 مراجعه شود.
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پیشنهادى رژیم مصر براى جنگ ایران و عراق، آن رژیم را به دلیل انعقاد قرارداد کمپ دیوید و 
خیانت به آرمان هاى اسلامى، فاقد صلاحیت دراین زمینه دانست و گفت: «آن جنابى که در رأس 
رژیم مصر قرار دارد خودش هم تحمیل بر جهان اسلام است. طرحى را براى جنگ ارائه داده 
است، اما این جناب که طرح هاى خفت بار صلح را ارائه مى دهد، باید بداند ما که خود این رژیم 

را قبول نداریم، طبیعى است که همه اقدامات او را خدمت به امریکا مى دانیم.»24

612
نخست وزیر با اشاره به اهمیت معرفى دستاوردهاى دولت، بر نقش مردم در حل مشکلات کشور 

ازجمله برخى معضلات ادارى و مسائل اقتصادى تأکید کرد. 
هم زمان با آخرین روز هفته دولت،* امروز نخست وزیر در سخنانى پیش از خطبه هاى نماز جمعه 
قم، با اشاره به نقش شهیدان رجایى و باهنر در مقابله با حرکت هاى انحرافى گفت: «اگر دربرابر 
جریانات انحرافى بعد از انقلاب، مردانى که به سختى پولاد بودند، نمى ایستادند یقیناً انقلاب از خط 

اصلى خود منحرف مى شد و رجایى و باهنر از پیشتازان این راه پر فرازونشیب مى باشند.»
میرحسین موسوى برگزارى هفته دولت را نوعى میثاق با شهدا دانست و در تشریح ماهیت 
حمایت ملت از دولت اظهار کرد: «منظور از حمایت، تقویت چند وزیر نیست، بلکه باید نهادها 
و نیروهاى اجرایى باید تقویت شود. در جمهورى اسلامى بیش از هر چیز به  جاانداختن نهادهاى 
قانونى نیازمندیم و چه بسا یک انتقاد خوب موجب سازندگى و تقویت باشد. اصلاح راه و 

جاانداختن نهادهاى قانونى تقویت است و این چیزى است که در هفته گذشته اجرا شد.» 
وى همچنین با اشاره به دیدار اخیر هیئت دولت با امام خمینى، تأکید رهبر انقلاب بر ارائه 
گزارش کارهاى انجام شده و تبلیغات براى معرفى دستاوردهاى انقلاب اسلامى را یادآور شد و 
درمورد رهنمود امام خمینى مبنى بر مشارکت بیشتر مردم در امور اقتصادى خاطرنشان کرد: «این نکته 
بسیار مهمى است. سیاست دولت مبنى بر این بوده که از مشارکت عمومى مردم بهره بگیرد. البته 
سخنان امام امت به دولت این نیرو را مى دهد که با قاطعیت و تفاهم بیشتر دراین زمینه حرکت کند. 
دولت همیشه سعى مى کند تمام فعالیت هاى خود را با استفاده از رهنمودهاى امام امت انجام دهد.»

نخست وزیر باتوجه به در پیش بودن "هفته جنگ"، نزاع ایران با عراق را بر سر اسلام دانست 
و اقدام سازمان مجاهدین خلق (منافقین) مبنى بر نام گذارى این هفته به عنوان "هفته اعتراض به 
جنگ" را نوعى تلاش براى حمایت سازمان از صدام ارزیابى کرد. وى همچنین درباره ماجراى 

* در سال جارى روزهاى دوم تا نهم شهریور هفته دولت جمهورى اسلامى ایران اعلام شده است. [روزنامه جمهورى 
اسلامى، 1363/6/3، ص1]
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اخیر ربوده شدن یک فروند هواپیماى نظامى ایران و پناهندگى خلبان آن به عراق گفت: «برادرِ 
خلبان هواپیماى جنگى که اخیراً ربوده شده به جرم حمل مواد مخدر اعدام شده، ولى منافقین 
گفتند که او به جرم طرف دارى از آنها اعدام شده و این طبیعى است که آنها چنین تبلیغات سوء 
علیه جمهورى اسلامى داشته باشند زیرا تا مادامى که ما شعار "نه شرقى، نه غربى، جمهورى 
اسلامى" را بر لب داریم و درصدد اجراى مقررات اسلامى بوده و صداى رساى محرومان جهان 
باشیم و نداى وحدت بین مسلمین عالم سر دهیم و منافع غرب و شرق را تهدید کنیم، باید آنها 

با ما مبارزه کنند.»
مسئله دیگرى که نخست وزیر به آن اشاره کرد، کم کارى برخى افراد در ادارات و درنتیجه 
افزایش نارضایتى ها بود، وى درباره ریشه هاى این مسئله گفت: «طبیعى است که افرادى با 
آموخته هاى رژیم طاغوت هنوز در ادارات ما باقى مانده باشند و وقتى فرصت مى یابند به سرشت 
زشت خود بازمى گردند.» وى همچنین اقدامات انجام گرفته در مقابله با این پدیده را چنین تشریح 
کرد: «در اواخر سال 62، قانونى در مجلس تصویب شد که مطابق آن هیئت هایى براى رسیدگى 
به تخلفات ادارى در همه ادارات تشکیل مى شود. این هیئت ها هم اکنون در بیشتر وزارتخانه ها 
درحال تشکیل است و احتمالاً تا یک ماه آینده کار خود را شروع مى کنند. ما به این هیئت ها 
گفته ایم که حق هیچ گونه گذشت راجع به افراد خاطى را ندارند زیرا وقتى مصالح نظام جمهورى 
اسلامى در پیش است، کسى حق ندارد گذشت بکند.» آقاى موسوى بر نقش مردم در مقابله با 
این پدیده نیز تأکید و خاطرنشان کرد: «آنکه دقت کار این هیئت ها را تضمین مى کند مشارکت 
خود مردم است. مردم خود باید شاهد قاطعیت این هیئت ها باشند. ... ما جز با دخالت مردم 
هیچ گاه نمى توانیم در این مشکلات پیروز شویم. برخورد با خاطیان فقط در سطح نظام اجرایى 

نمى تواند صورت گیرد، بلکه مردم باید کمک کنند.» 
نخست وزیر در پایان سخنان خود، مشکلات ناشى از جنگ و تحریم اقتصادى را در یک 
انقلاب بزرگ، طبیعى دانست و با تأکید بر نقش مردم در حل این مشکلات افزود: «البته دولت 
در مقابل این مشکلات با کمک و یارى برادران حزب االله و یارى جستن از امت همیشه در صحنه، 
خم به ابرو نیاورده و تاکنون در مقابل قدرت هاى بزرگ خاضع نبوده است و سعى کرده آن 

شعارهاى بزرگ انقلاب را در سیاست خارجى و داخلى خود تثبیت کند.»25

613
درپى فرود یک فروند جنگنده اف4 (فانتوم) نیروى هوایى ارتش ایران در خاك عراق در روز 
گذشته،26 امروز عراق اعلام کرد به خلبان و کمک خلبان آن پناهندگى سیاسى اعطا کرده است؛ 
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درعین حال به گزارش رادیو اسرائیل، سازمان مجاهدین خلق (منافقین) با انتشار بیانیه اى در 
واشنگتن مدعى شد برادر خلبان جنگنده مذکور که از اعضاى این سازمان بود تابستان سال 

گذشته در ایران اعدام شده است.27
امشب همچنین، تلویزیون ابوظبى تصاویرى از لحظه فرودآمدن جنگنده مذکور در یک 
فرودگاه ناشناس در داخل خاك عراق پخش کرد؛ به گزارش خبرگزارى جمهورى اسلامى، 
گوینده تلویزیون ابوظبى نیز مسئله وابستگى برادرِ خلبان این هواپیما به سازمان مجاهدین خلق 

(منافقین) را یادآور شده است.28
دو روزنامه  واشنگتن پست و نیویورك تایمز هم امروز به نقل از خبرگزارى آسوشیتدپرس 
خبر ربوده شدن هواپیماى جنگى ایران را منعکس کردند. به گزارش خبرگزارى جمهورى اسلامى 
از واشنگتن، در این دو روزنامه با اشاره به اظهارات مقامات ایران و عراق آمده است: «عراق 2 

ایرانى که خلبان و کمک خلبان مى باشند را میهمان عراق و مردم این کشور خواند.»29

614
درحالى که براساس گزارش کمیته روابط خارجى سناى ایالات متحده، حمایت هاى تسلیحاتى 
قدرت هاى بزرگ به ویژه اتحاد شوروى و فرانسه از عراق، موجب تغییر موازنه قدرت در جنگ 
این کشور با ایران شده است، دولت امریکا از دسترسى ایران حتى به تجهیزات دفاعى نیز 

جلوگیرى مى کند.
رادیو اسرائیل ساعت 19 امروز، از محاکمه 4 نفر به اتهام اقدام به فروش 400 هزار عدد یونیفورم 
ضدسلاح هاى شیمیایى به ایران در یک دادگاهِ ایالات متحده خبر داد؛30 اخبار تکمیلى در همین 
زمینه حاکى  است مقامات فدرال ایالت نوادا (امریکا) امروز اعلام کردند رنه شولر تبعه سوئیس که 
در برزیل زندگى مى کند به اتهام تلاش براى فروش لباس هاى حفاظت دربرابر سلاح هاى شیمیایى 
به ایران، دستگیر شده است. براساس این گزارش، قرار بود در چارچوب یک معامله 96 میلیون 

دلارى، لباس هاى ضد سلاح هاى شیمیایى ابتدا به برزیل و سپس به ایران ارسال شود.31
علاوه بر رنه شولر، دیگر متهمان این پرونده عبارت اند از: ویلیام چرى ساکن نیویورك، 
هارولد باك و جان رید اهل لاس وگاس. دادگاه، افراد مذکور را به شرکت در توطئه اى براى 
صدور لباس هاى ضدسلاح هاى شیمیایى بدون کسب مجوز از وزارت امور خارجه ایالات 
متحده، و همچنین ارائه مدارك جعلى و غیرواقعى به اداره تدارکات جنگى وزارت امور خارجه 
و دست داشتن در فروش غیرقانونى یک نمونه آزمایشى از لباس هاى ضدسلاح هاى شیمیایى به 

خریداران ایرانى متهم کرده است.32 
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به گزارش رادیو اسرائیل، به دنبال استفاده عراق از جنگ افزارهاى شیمیایى، جمهورى اسلامى 
ایران درصدد خرید لباس هاى ضدشیمیایى براى سربازان خود برآمده است. معامله فروش 
لباس هاى مذکور به ایران هنگامى در گمرك امریکا کشف شد که مقامات دولت ایالات متحده 
در جست وجوى جلوگیرى از صدور فناورى پیشرفته و تجهیزات نظامى امریکا به کشورهاى 

دشمن بودند.33
درعین حال، بازتاب هاى مربوط به انتشار گزارش کمیته روابط خارجى سناى امریکا* همچنان 
ادامه دارد؛ امروز رادیو کلن در گزارشى، با اشاره به کمک هاى تسلیحاتى گسترده شوروى و 
فرانسه به عراق و درعین حال تحریم تسلیحاتى جمهورى اسلامى ایران، خاطرنشان ساخت: 
این وضعیت و اعطاى امتیازات گسترده به یکى از طرفین جنگ ایران و عراق (یعنى عراق) 
ممکن است کاسه صبر طرف دیگر را لبریز ساخته و آن را به سوى "پیکارهاى گسترده و بسیار 

خطرناك" سوق دهد.34 
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رادیو کلن از عزم جمهورى اسلامى ایران و جمهورى فدرال آلمان براى گسترش روابط اقتصادى 

و فنى دوجانبه خبر داد.
به گزارش رادیو کلن، این نتیجه از مذاکرات هانس دیتریش گنشر وزیر امور خارجه 
آلمان غربى با جواد منصورى معاون فرهنگى و کنسولى وزارت امور خارجه ایران، حاصل 
شده است.** این رادیو با اعلام این خبر افزود: علاوه بر طرح هاى مربوط به آموزش ایرانیان 
در مؤسسات اقتصادى و صنعتى آلمان که موضوع اصلى این مذاکرات بوده، مبادله دانشجو و 
همکارى هاى دانشگاهى نیز در این گفت وگوها بررسى شده است. گنشر همچنین در دیدار 
با منصورى، بر علاقه مندى فراوان کشور متبوع خویش به خاتمه فورى جنگ ایران و عراق 

تأکید کرده است.35

* دراین زمینه رجوع شود به روزشمار 1363/6/5.
** دررابطه با این دیدار، در هیچ یک از روزنامه هاى داخلى خبرى درج نشده، ولى در روزهاى بعد، اخبارى درزمینه سفر 

جواد منصورى به چند کشور اروپایى منتشر شده است.
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